
บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด
DHANARAK ASSET DEVELOPMENT CO.,LTD.

คำสั่งบริษัท ธนารกัษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด
ที่   427/2565

เรื่อง  ข้อกำหนดจริยธรรมของบริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกดั พ.ศ. 2565
-----------------------------------------------------------------------------

                โดยทีพ่ระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทาง
จริยธรรม ซ่ึงเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพื่อใช้เป็นหลักสำคัญใน
การจดัทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ ประกอบกับสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ ได้
ประกาศประมวลจร ิยธรรมส ำหรับผู้บร ิหารและพนักงานรฐัว ิสาหกจิ ในราชกจิกานุเบกษาเมื่อว ันที่
29 กันยายน 2564 เพื่อใช้เป็นหลักเกณฑ์ในการปฏิบัติตน และรักษาคุณงามความดทีี่ผู้บริหารและพนักงาน
รัฐวิสาหกิจต้องยึดถือในการปฏิบัติงาน

                อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม
พ.ศ. 2562 กำหนดให้หน่วยงานของรัฐอาจจัดทำข้อกำหนดจริยธรรมเพื่อใช้บังคับกับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วย
งานน้ันเพิ่มเติมจากประมวลจริยธรรมให้เหมาะสมแก่ภารกจิที่มีลักษณะเฉพาะของหน่วยงานของรัฐน้ัน บริษัท
ธนารักษพ์ัฒนาสินทรพัย์ จำกัด (ธพส.) จึงออกข้อกำหนดจริยธรรมของบริษัท ธนารกัษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด
พ.ศ. 2565 เพื่อใช้เป็นหลักเกณฑ์ในการปฏิบัติตนและรักษาคุณงามความดีที่ผู้บริหาร พนักงาน และลูกจ้าง
ของ ธพส. ต้องยึดถือในการปฏิบัติงาน โดยมีรายละเอียดดังต่อไปน้ี

                ข้อ 1 ให้ยกเลิกคำสั่งบริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรพัย์ จำกัด ที่ 54/2561 เรื่องประมวลจริยธรรม
ของผู้บริหารและพนักงาน พ.ศ. 2561

                ข้อ 2 ข้อกำหนดน้ีเรียกกว่า “ข้อกำหนดจริยธรรมของบริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรพัย์ จำกัด 
พ.ศ. 2565”

                ข้อ 3 ข้อกำหนดน้ีให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป

                ข้อ 4 ในข้อกำหนดน้ี

                “ผู้บริหารและพนักงาน” หมายความว่า กรรมการ กรรมการผู้จดัการ พนักงาน และลูกจ้าง ของ
บริษัท ธนารกัษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด 

                ข้อ 5 ผู้บริหารและพนักงาน พึงปฏิบัติตนอย่างมีคุณธรรมตามมาตรฐานทางจริยธรรมตามมาตรา
5 แห่งพระราชบัญญติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 และรักษาจริยธรรม ดังต่อไปน้ี

                (1) ยดึมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษตัริย์และการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ด้วยการส่งเสริม สนับสนุนและพิทักษ์รักษาสถาบัน
หลักของประเทศ การรักษาผลประโยชน์และชื่อเสียงของประเทศชาติ การปฏิบัติตามหลักศาสนา และการ

เลขที่ 120 อาคารธนพิพัฒน์ ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐
ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพมหานคร 10210 www.dad.co.th

โทร. 0 2142 2222 โทรสาร 0 2143 8889



2/3

เทิดทูนรกัษาไว้ซ่ึงสถาบันพระมหากษัตริย์ รวมทั้งปฏิบัติตามรฐัธรรมนูญและกฎหมายและไม่แสดงการต่อตา้น
หรือกระทำการอันอาจเป็นปฏิปักษ์ต่อสถาบันหลักของประเทศ 

                (2) ซื่อสัตย์สุจริต มจีิตสำนกึที่ดี และรับผิดชอบต่อหน้าที่ ด้วยการปฏิบัติหน้าที่อย่างตรงไปตรง
มาตามกฎหมายและตามทำนองคลองธรรม มีจติสำนึกที่ดีโดยมคีวามสจุรติใจเป็นที่ตั้งพรอ้มรับการตรวจสอบ
และผลจากการกระทำของตน รวมทั้งคำนึงถึงจริยธรรมในบริบทที่เป็นสากลในเรื่องสังคม สิ่งแวดล้อม
สิทธิมนุษยชน และเคารพศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ และจรรยาบรรณวิชาชพี 

                (3) กล้าตัดสินใจและกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม ดว้ยการกล้าตัดสินใจและยกย่องผู้ที่ทำใน
สิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม และกล้าแสดงความคิดเห็น คดัค้าน หรือเสนอให้มีการลงโทษผู้ที่ทำสิ่งที่ไม่ถูกต้อง
รวมทั้งไม่ยอมกระทำในสิ่งที่ไม่เหมาะสมเพียงเพื่อรกัษาผลประโยชน์หรือสถานภาพของตนเอง 

                (4) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกวา่ประโยชน์สว่นตวั และมีจิตสาธารณะ ดว้ยการตระหนักถึง
ประโยชน์ของส่วนรวมเป็นที่ตั้ง มีความเสียสละ และมีจิตสาธารณะในการปฏิบัติหน้าที่รวมทั้งไม่กระทำการอัน
มีลักษณะเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์สว่นบุคคลและประโยชน์ส่วนรวมและไม่แสวงหาประโยชน์
โดยมิชอบ

                (5) มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน ดว้ยการรับผิดชอบ มุ่งมั่น อุทิศตน ปฏิบัติหน้าที่เพื่อให้บรรลุผล
สัมฤทธิ์ตามเป้าหมายยุทธศาสตร์ชาติ บทบาทและภารกิจของรัฐวิสาหกิจความคาดหวังของผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง
ผูร้ับบริการและประชาชน อย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และคิดถึงประโยชน์และความคุ้มค่าในการใช้
ทรพัยากรของรัฐ รวมทั้งคำนึงถึงปัจจัยที่มีผลกระทบต่อพฤติกรรมการทำงานของผู้บริหารและพนักงาน
รัฐวิสาหกิจ 

                (6) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ ดว้ยการปฏิบัติหน้าที่อย่างเที่ยงธรรม
ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติโดยการใช้ความรู้สกึหรือความสัมพันธ์สว่นตัวหรือเหตุผลของความแตกตา่ง
เช่น เชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย สถานะทางเศรษฐกิจสังคม ฯลฯ รวมทั้งปฏิบัติหน้าที่ดว้ยความ
เต็มใจ ใส่ใจ เคารพในศักดิ์ศรี และปฏิบัติต่อทุกคนอย่างให้เกียรติ

                (7) ดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลกัษณ์ของทางราชการ ดว้ยการดำรงตนเป็นแบบ
อย่างทีด่ีในการดำเนินชีวิต รักษาเกียรติศกัดิ์ของเจ้าหน้าที่ของรัฐ และปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีด้วยการเคารพ
กฎหมายและมีวินัย รวมทั้งรักษาชื่อเสียงและภาพลักษณ์ของทางราชการโดยรวม

                ข้อ 6 ให้ผู้บริหารและพนักงาน ต้องประพฤติปฏิบัติและวางตนอยู่ในกรอบข้อกำหนดจริยธรรมนี้
อย่างเคร่งครัด ตลอดจนเป็นแบบอย่างที่ดี ควรแก่การยกย่องให้เป็นที่ประจักษ์ต่อสาธารณชนทั่วไป ทั้งนี้ให้ผู้
บังคับบัญชาตั้งแต่ระดับผู้จัดการส่วนข้ึนไป กำกับดูแลและเสริมสร้างให้ผู้ใต้บังคับบัญชาปฏิบัติตามข้อกำหนด
จริยธรรมน้ี

                ข้อ 7 กรณีมีการร้องเรียนหรือปรากฏเหตุว่ามีผู้บริหารและพนักงาน ประพฤติปฏิบัติ ฝ่าฝืนข้อ
กำหนดจริยธรรมนี้ ให้กรรมการผู้จัดการเป็นผู้พิจารณาดำเนินการ/สั่งการ โดยให้นำแนวทางและวธิีการ

เลขที่ 120 อาคารธนพิพัฒน์ ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐
ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพมหานคร 10210 www.dad.co.th

โทร. 0 2142 2222 โทรสาร 0 2143 8889



3/3

สอบสวนตามระเบียบบริษัท ธนารักษพ์ัฒนาสินทรพัย์ จำกดั วา่ดว้ยข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน มาบังคับใช้
โดยอนุโลม

                ข้อ 8 การประพฤติปฏิบัติฝ่าฝืนข้อกำหนดจริยธรรมนี้ ในกรณีอันมใิช่เป็นความผิดทางวินัยหรือ
ความผิดทางอาญาให้ดำเนินการตามแต่กรณีเพื่อให้มีการแก้ไขหรือดำเนินการที่ถูกต้อง หรือตกัเตือน หรือนำ
ไปประกอบการพิจารณาการแต่งตั้งการเข้าสู่ตำแหน่ง การพ้นจากตำแหน่ง การเลื่อนขั้นเงินเดือน หรือการ
พิจารณาความดีความชอบ หรอืการสั่งให้ผู้ฝ่าฝืนน้ันปรับปรุงตนเองหรือได้รับการพัฒนาแล้วแต่กรณี

                ข้อ 9 กรณีเกิดปัญหาในการปฏิบัติตามข้อกำหนดน้ี ให้กรรมการผู้จัดการเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด  

                ทั้งน้ี ตั้งแต่บัดน้ีเป็นต้นไป

สั่ง ณ วันที่ 22 ธันวาคม 2565

(นายนาฬิกอติภัค แสงสนิท)
กรรมการผู้จดัการ

22/12/2565 13:20:45
62002250121100125248

เลขที่ 120 อาคารธนพิพัฒน์ ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ ๘๐ พรรษา ๕ ธันวาคม ๒๕๕๐
ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพมหานคร 10210 www.dad.co.th

โทร. 0 2142 2222 โทรสาร 0 2143 8889


